Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Лицей №1»

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

П Р И К А З

«_30_»___декабря____ 2022 г.            № __704__                                     г. Симферополь

Об утверждении  плана мероприятий

Года педагога и наставника

        Во исполнение Указа Президента РФ от 27.06.2022 № 401 об объявлении 2023 года в

Российской Федерации Годом педагога и наставника в целях признания высокого статуса

педагогических работников, в том числе осуществляющих наставническую деятельность,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий Года педагога и наставника в МБОУ «Лицей №1» (далее

- План).

2. Заместителю директора по УВР Буякевич А.Н.:

2.1. ознакомить с планом  мероприятий руководителей методических объединений,

педагогов, учитывать его при  внутришкольном планировании методической

работы;

2.2. содействовать в организации и проведении основных мероприятий Плана;

2.3. обеспечить выполнение  мероприятий Плана в запланированные сроки.

3. Администратору сайта МБОУ «Лицей №1» Литвиновой Е.А. разместить План на

официальном сайте МБУ ДПО «ИМЦ».

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                           В.В. Шацило

План мероприятий Года педагога и наставника
       В целях признания особого статуса педагогических работников, в том числе осуществляющих

наставническую деятельность, 2023 год в Российской Федерации объявлен Годом педагога и

наставника (Указ Президента РФ от 27.06.2022 № 401).

Направление Мероприятие
Дата Категория

участников
Ответственный

Открытие Года

педагога и

наставника

Участие в Международной

очно-заочной научно-

исследовательской
конференции «Учитель в

истории России»

21.12.22-

16.01.23

Учителя, обучающиеся Буякевич А.Н.

Участие в издании

печатного сборника статей и
воспитательных событий

«Региональный компонент

«Разговоров о важном»
(президентский грант).

Декабрь

2022-
январь

2023

учителя истории,

обществознания,
педагог-библиотекарь,

Соловьёвская Н.Б.,

Савинцева Н.А.

Образовательный семинар

«Наставничество. Смыслы.

Ценности. Задачи.»

26.12.2022
Руководители ШМО,
педагоги-наставники

Буякевич А.Н.

Навстречу Году педагога и

наставника и к 200-летию со

дня рождения великого
русского педагога К. Д.

Ушинского устный журнал

«Учителями славится
Россия»

февраль

2023

Учителя начальных

классов, воспитатели

ГПД

Буякевич А.Н.
Завалецкая Э.Д.

Профессиональные

конкурсы

Участие в муниципальных

мастер - классах «Учителя
года - молодым педагогам»

Январь-

февраль

2023

Учителя-победители,

лауреаты

профессиональных
конкурсов, молодые и

малоопытные учителя

Буякевич А.Н.

Участие в Муниципальном

фестивале «Лучший
симферопольский урок»

13.01.23

Учителя всех
предметов Руководители МО

Участие в муниципальном

конкурсе лучших

педагогических практик.
Выявление, тиражирование

лучших педагогических

практик
предпрофессионального

образования

Февраль

2023

Учителя

предпрофессиональных
классов

Ковалёва А.Б
Колледж

гостеприимства и

предпринимательства

Участие в муниципальном

конкурсе наставников и
школьных систем

наставничества «Наставник

молодых педагогов – 2023»

Февраль-

март 2023
 Учителя-наставники

Буякевич А.Н., совет

наставников

Участие в педагогическом
образовательном

чемпионате муниципальных

учительских команд

февраль -
март 2023

Команда учителей-
предметников Литвинова Е.А.

Профессиональные

конкурсы

ПОЧЕМУК

Участие в муниципальном
этапе Республиканского

конкурса «Урок

нравственности»
март 2023 Учителя  Буякевич А.Н.

Участие в городском
фестивале «Вернисаж идей»

07.04.2023 Коваленко С.Ф.
Килочек И.В. Буякевич А.Н.

Серия мастер-классов «Я

это делаю так»

Март-

апрель

2023

учителя иностранных

языков Мельник Н.М.

Муниципальный конкурс

«Педагогический дебют»

01.04.23

Молодые учителя

Буякевич А.Н.,

руководители МО,

Педагоги-наставники

Участие в Конкурсе на
присуждение премий

лучшим учителям за

достижения в
педагогической

деятельности (200 тысяч

рублей)

апрель -
май 2023

Учителя-

предметники Буякевич А.Н.

Участие в фестивале
педагогических идей «Город

мастеров»

Май 2023
Коваленко С.Ф.

Кондрашова М.В. Буякевич А.Н.

Участие в Муниципальном

этапе всероссийского
конкурса «Лучший
классный руководитель»

май -
сентябрь
2023

Классные
руководители Курило Е.Д.

Участие в Муниципальном

конкурсе «Лучшая

разработка мероприятия ко

Дню учителя»

сентябрь-

октябрь

2023

Классные

руководители 1-11

классов Курило Е.Д.

Участие в Конкурсе на
присуждение премии Главы

администрации города

Симферополя «Лучший

учитель» по 6 номинациям

Октябрь
2023

Учителя-предметники,
воспитатели Буякевич А.Н.

Участие в Муниципальном

конкурсе «Секреты

мастерства»

31.10-

02.11.23

социальные педагоги,

педагоги-психологи,

Буякевич А.Н.

Участие в Муниципальном

конкурсе «Успеть всё»

октябрь
2023

педагог - организатор,
советники Курило Е.Д.

Участие в Муниципальных

исторических чтениях  2023

11-
13.12.23

учащиеся, учителя
истории Светличная Н.И.

Участие в Муниципальном
этапе Всероссийского

конкурса «Учитель года -

2024»

Декабрь
2023 Учителя ОУ Буякевич А.Н.

Методическая

деятельность

Заседание методического
Совета

с января
2023

Члены Совета Буякевич А.Н.

Педагогический совет

«Совершенствование

Март 2-23
Педколлектив Буякевич А.Н.

профессионального

мастерства учителя через
участие в работе

методического

объединения»

Участие в работе Зимней
школы молодых педагогов

города «Читая Макаренко»

Январь
2023 Молодые учителя Буякевич А.Н.

Участие в работе

метапредметной
педагогической олимпиады

в рамках Весенней

образовательной сессии

Последняя

неделя
марта Учителя - предметники Буякевич А.Н.

Участие в работе летней
школы молодых педагогов

города

Июнь 2023
Молодые учителя Буякевич А.Н.

Семинар-практикум

«Наставничество как

эффективный инструмент

профессионального роста

педагогических

работников»

Август

2023

Руководители ШМО Буякевич А.Н.

Участие в работе

Городского семинара по
актуальным

проблемам педагогического

наставничества

сентябрь

2023 Педагоги-наставники Буякевич А.Н.

Разработка страницы

официального сайта
«Советы наставника»

Декабрь
2022-

январь

2023

Педагоги-наставники  Буякевич А.Н.

Лицейский этап конкурса

эссе «Роль учителя в моей

судьбе»

15.01-
15.02.23

учащиеся 5-11 классов

Богунова С.Б.,
руководитель ШМО

гуманитарных

предметов

Лицейский этап

муниципального проекта

«Город глазами детей»

(номинация наставник и

ученик)

январь -

февраль

2023

обучающиеся,

родители

Килочек И.В.,

педагог-психолог

Муниципальный конкурс

декламации и пения на

иностранных языках
«Учитель - мой герой»

22-

23.03.23

учащиеся 5-11 классов

Мельник Н.М.,

руководитель ШМО

учителей
английского языка

Муниципальный конкурс

исследовательских работ и

проектов «Ученик XXI

века»  март 2023  учащиеся 1- 9 классов Руководители ШМО

Муниципальный этап

конкурса «Весь этот мир

творит учитель»

Апрель

2023

Обучающиеся,

родители Курило Е.Д.

(презентация)

Участие в создании

электронного альманаха

«Симферополь

педагогический  в делах и
именах»

Май-

август
2023 Учителя

Буякевич А.Н.

«Признание коллег»
(рубрика в соц. сетях, акция)

в течение
года,

август
2023 педагоги, учащиеся Курило Е.Д.

Флешмоб «Любимый
учитель»

август -

сентябрь
2023 обучающиеся  Курило Е.Д.

Лицейский этап

муниципального конкурс
«Подарок учителю»

сентябрь-

октябрь
2023

педагоги

дополнительного
образования Колосова Н. П.

Подготовка электронного

сборника описаний практик

по наставничеству молодых
педагогов образовательных

учреждений города

Ноябрь

2023

Руководители МО Буякевич А.Н.

Подготовка материалов для

издания электронного
сборника «Лучшие практики

учителей иностранных

языков»

Ноябрь

2023

учителя иностранных

языков

Мельник Н.М.,
руководитель ШМО

учителей

английского языка

Участие в муниципальном

конкурсе исследовательских

работ «Ломоносовские

чтения»: «Ученые физики и
математики как учителя и

наставники в истории

становления науки».

Ноябрь-

декабрь

2023

учащиеся 5-11 классов  Литвинова Е.А.

 Подведение итогов Года педагога и наставника  декабрь 2023

		2023-01-27T11:04:18+0300
	МБОУ "Лицей № 1"
	Шацило Виктория Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью